essa quantidade de salários foi multiplicada pelo valor do salário
mínimo vigente em cada uma das competências fiscalizadas, conforme
demonstra em tabela, nas colunas: COMP., VLR DO SM, VLR.
RURAL EM SM e TOTAL AFERIDO EM MOEDA ÉPOCA.

26. O crédito previdenciá rio lançado importa em R$
22.209.373,82 (vinte dois milhões, duzentos e nove mil, trezentos e
setenta e três reais e oitenta e dois centavos).

DA IMPUGNAÇÃO

Da Defesa às fls. 220/225

21 A notificada MAFRINORTE FRIGORIFICO DO NORTE LTDA,
cientificada da presente NFLD em 16/09/2002 (fls. 218), apresentou
defesa única para diversas Notificações Fiscais de Lançamento de

[...]

Do Mérito

31.Em relação ao processo que possuía como reclamante Antônio
Araújo Paixão, os valores lançados não possui fundamento, haja vista
que a defendente com base no acordo celebrado de R$ 30.000,00
(trinta mil reais) pagou ao INSS a quantia de R$ 8.640,00 (oito mil,
seiscentos e quarenta reais) a titulo de contribuição previdenciária,
correspondente a 28,89/0, bem como recolheu a parte devida pelo
empregado, no valor máximo de R$ 138,08 (cento e trinta e oito reais e
oito centavos), totalizando a quantia de R$ 8.778,08(oito mil,
setecentos e setenta e oito reais e oito centavos), conforme Guia da
Previdência Social acostada aos autos, não havendo nenhuma
diferença a recolher.

32.Em igual sentido, em relação ao processo em que figurava como
reclamante Orlando Feitosa, também não seria verdadeiro que o
acordo efetuado de R$ 40.000,00(quarenta mil reais), em duas
parcelas iguais, possuiria diferença de contribuição não recolhida,
visto que já foi pago pela defendente o montante de R$ 5.898,08 (cinco
mil, oitocentos e noventa e oito reais e oito centavos), conforme guias
de recolhimentos ora juntadas.

33.E continua aduzindo o defendente sobre a aplicação dos princípios
constitucionais da ampla defesa e do contraditório e requer ao final a
nulidade do lançamento, baseado no suposto equivoco que diz ter

[...]

(vinte dois milhões duzentos e nove mil reais trezentos e setenta e três reais e oitenta e dois
centavos).

Às fls. 381/402, foi proferida Decisão-Notificação, julgando parcialmente
procedente o lançamento fiscal, para declarar o contribuinte devedor do valor de RS
15.986.196,98 (quinze milhões novecentos e oitenta e seis mil cento e noventa e seis reais e
noventa e oito centavos). Transcreve-se a ementa:

1 "CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA. NULIDADE DO ATO
ADMINISTRATIVO. PRETERIÇÃO DO DIREITO DE DEFESA.
CONTRIBUIÇÃO SOBRE A PRODUÇÃO RURAL DE PESSOA
FÍSICA. LANÇAMENTO POR ARBITRAMENTO.
RESPONSABILIDADE DA EMPRESA ADQUIRENTE DA